O licitante deverá atender ao requisito abaixo e o respectivo comprovante 

encaminhado por meio do sistema eletrônico, como requisito de pré-habilitação:  

5.5.1. Comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, no valor equivalente a R$ 

5.462,10 (Cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e dez centavos), referente ao percentual de 1% 

(um por cento) sobre o valor total estimado. Essa comprovação terá como referência o momento de 

apresentação da proposta, portanto, o prazo máximo para a "emissão" da referida garantia é até a data e o

[...]

Além disso a solução de Aquisição do objeto através de pregão eletrônico por item vem 

sendo utilizada pelo município a vários anos, sendo considerada a mesma como metodologia viável. 

VI. ESTIMATIVA DE VALOR 
O preço estimado da contratação é R$ 546.210,32 (quinhentos e quarenta e seis mil, duzentos e dez reais e 

trinta e dois centavos), conforme soma dos valores da planilha abaixo.  

Para determinar a estimativa de custos, a administração pública realizou uma consulta de preços em Banco de 

Preços Públicos, bem como com fornecedores do ramo. Essa pesquisa visa obter uma média de valores

[...]

avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, 

contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir. 

14.0. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 
14.1.O preço estimado da contratação é R$ 546.210,32 (quinhentos e quarenta e seis mil, duzentos e dez reais 

e trinta e dois centavos), conforme soma dos valores da planilha abaixo.  

Para determinar a estimativa de custos, a administração pública realizou uma consulta de preços em Banco de 

Preços Públicos, bem como com fornecedores do ramo. Essa pesquisa visa obter uma média de valores